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Frage:

Sehr geehrte Frau Oberbiirgermeisterin,
ich wiirde mich freuen, wenn Sie mir folgende Fragen beantworten lassen konnten:

1. In welchem Umfang betraut die Stadtverwaltung Chemnitz Rechtsanwilte, die nicht Angestellte der Stadt sind, mit der Vertretung ihrer Interessen? (bitte nach Anzahl der Verfahren nach Dezernaten gegliedert und Anwaltskosten/Verfahrenkosten nach Dezernaten gegliedert)

2. Nach welchem Modus erfolgt die Bezahlung der Anwilte? (z.B. Abschlidge wihrend des Verfahrens oder erst nach Verfahrensabschluss)

Unterschrift (Fragesteller/in)

Y wird von der Geschdfisstelle des Stadtrates ausgefiillt
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Stadtratsanfrage der Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN
Nr. RA-143/2010 .
Anwaltskosten der Stadt Chemnitz

Sehr geehrte Frau Zais,

Ihre Anfrage zu den Anwaltskosten der Stadt Chemnitz vom 19. April 2010 beantworte ich wie folgt:

Frage 1:

Rechtsanwalte werden grundséatzlich dann beauftragt, wenn Rechtsstreite dem Anwaltszwang unterliegen. Bei Prozessen vor den Landgerichten, Oberlandesgerichten, BHG herrscht Anwalts-

- zwang, d. h. dass sich auch die Stadt Chemnitz in diesen Verfahren von einem Rechtsanwalt vertreten lassen muss. Alle Gbrigen Rechtsstreite, die nicht dem Anwaltszwang unterliegen (Amtsgericht, Verwaltungsgericht, Oberverwaltungsgericht, Bundesverwaltungsgericht, Sozialgericht, Landessozialgericht, Bundessozialgericht), werden von den Juristen der Stadt Chemnitz gefuhrt, die auch die Prozessvertretung Ubernehmen.

Ausnahmen von diesen Grundsétzen werden in seltenen Fallen aus Kapazitatsgriinden oder strategischen Griinden gemacht. Bei umfangreichen Rechtsstreiten, die angesichts ihres Ausmafies und ihrer Auswirkungen ein hohes Mal} an Spezialwissen erfordern, werden bisweilen an Rechtsanwalte abgegeben. Eine Mandatierung aus fehlender Kapazitat erfolgt dann, wenn die Rechtsstreite einen solchen Umfang annehmen, dass sie neben der laufenden Prozessfuhrung und Rechtsberatung von den im Rechtsamt beschaéftigten Juristen nicht mehr zuséatzlich tbernommen werden kénnen. Dies kommt auch dann in Betracht, wenn Amter bei GroRprojekten, insbesondere im Baubereich, eine lang andauernde permanente fachliche Betreuung benétigen, die vom Rechtsamt nicht geleistet werden kann. Der Regelfall ist jedoch — wie oben dargestellt — der, dass das Rechtsamt die Prozesse selbst fuhrt. »

Die Benennung der Anzahl der Verfahren, die dariiber hinaus nach Dezernaten gegliedert sein soll, ist nur mit unvertretbarem Aufwand maéglich. Anhand des EDV-Programms, mit dem die Aktenverwaltung erfolgt, kann nur die Gesamtzahl der Prozesse pro Jahr ermittelt werden. Dabei kénnen die Prozesse nicht herausgefiltert werden, die von Rechtsanwélten ibernommen werden.

Eine Ermittlung der Anwaltskosten, ebenfalls nach Dezernaten gegliedert, kann nicht erfolgen.
Auch dies erfordert einen unvertretbar hohen Aufwand. Es sind nur die Zahlen zu ermitteln, die pro Haushaltsjahr und Dezernat fir die gesamten Gerichts- und Rechtsanwaltskosten entstanden sind.
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Diese Kosten enthalten jedoch auch die Gerichtskosten, Sachverstdndigenkosten und Rechtsanwaltsgebuhren fur die Rechtsanwéite der Gegenseite, sofern die Stadt Chemnitz im Prozess unterlegen ist. Demzufolge sind diese Zahlen im Hinblick auf Ihre Anfrage nicht aussageféhig.

Frage 2:

Die Bezahlung der mandatierten Rechtsanwélte erfolgt in der Regel nach dem Rechtsanwaltsvergutungsgesetz (RVG), das die einzelnen Gebuhrentatbestande und die Héhe der Gebihren festsetzt. Nur in Ausnahmefallen kommt es zu Honorarvereinbarungen mit Rechtsanwalten. Dies ist dann der Fall, wenn Rechtsanwdlte nicht mit der Prozessflihrung mandatiert werden, sondern eine permanente rechtliche Betreuung und Beratung eines Vorgangs (z. B. einer Baumalnahme) erfolgen soll bzw. wenn bestimmte Gutachten, die in der Regel von der Verwaltungsspitze angefordert werden, erstellt werden sollen. Des Weiteren existiert eine Honorarvereinbarung fir die strafrechtliche Vertretung stadtischer Bediensteter, die in der Regel schuldlos einem strafrechtlichen Ermittlungsverfahren ausgesetzt sind und denen im Rahmen der Firsorgepflicht des Arbeitsgebers eine rechtliche Betreuung zusteht. Diese rechtliche Vertretung kann aus gesetzlichen Griinden nicht vom Rechtsamt geleistet werden. :

Die Abrechnungsmodalitdten der Rechtsanwalte sind unterschiedlich. Wenn eine Abrechnung nach dem RVG erfolgt, so wird im Regelfall die Verfahrensgebilhr nach Erstellung der Klageerwiderung bzw. Klageschrift in Rechnung gestellt und die Terminsgebuhr, nachdem eine mindliche Verhandlung stattgefunden hat. :

Wenn eine Abrechnung nach Honorarvereinbaru‘ng erfolgt, so wird entweder nach Abschluss des Vorgangs abgerechnet oder bei lang andauernder rechtlicher Begleitung in regelméaRigen Abstanden, d. h. z. B. quartalsweise.

Mit freundlichen Grii3en

Miko Runkel

